
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32788 63Segunda-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2014

Assunto : Outros
Exercício : 2012
Relator : Conselheiro Cezar Colares
49) Processo nº 201219463-00
Responsável : Bruno Assis de Souza Filho
Origem : Fundação Cultural do Município de Belém  - FUMBEL
Assunto : Outros
Exercício : 2012
Relator : Conselheiro Cezar Colares
50) Processo nº 201219464-00
Responsável : Breno Levi Silva de Alcantara
Origem : Fundação Cultural do Município de Belém  - FUMBEL
Assunto : Outros
Exercício : 2010
Relator : Conselheiro Cezar Colares
51) Processo nº 201220189-00
Responsável : Euraci Ribeiro Martins
Origem : Fundação Cultural do Município de Belém  - FUMBEL
Assunto : Outros
Exercício : 2012
Relator : Conselheiro Cezar Colares
52) Processo nº 201300460-00
Responsável : Eduardo Fernandez Vasques
Origem : Fundação Cultural do Município de Belém  - FUMBEL
Assunto : Outros
Exercício : 2012
Relator : Conselheiro Cezar Colares
53) Processo nº 201300649-00
Responsável : Madalena Jorge Aliverti
Origem : Fundação Cultural do Município de Belém  - FUMBEL
Assunto : Outros
Exercício : 2012
Relator : Conselheiro Cezar Colares
54) Processo nº 201306697-00
Responsável : Luis antonio Martins Barata
Origem : Fundação Cultural do Município de Belém  - FUMBEL
Assunto : Outros
Exercício : 2011
Relator : Cons. Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 12/12/2014            Robson 
Figueiredo do Carmo

Secretário Geral
Protocolo 781450

.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 29.063 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Regimento 
Interno deste Tribunal de Contas; e,
CONSIDERANDO o art. 47 da Lei no 7.722, de 15 de julho de 
2013, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2014, 
combinado com o parágrafo único do art. 6º da Lei nº 7.797, de 
14 de janeiro de 2014, Lei Orçamentária Anual, que estabelece 
que as aberturas de créditos suplementares das dotações 
orçamentárias dos órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, 
Judiciário, do Ministério Público, da Defensoria Pública e dos 
demais Órgãos Constitucionais independentes, serão autorizadas 
por ato próprio de seus respectivos representantes.
R E S O L V E :
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 
1.865.799,61 (Um milhão, oitocentos e sessenta e cinco mil, 
setecentos e noventa e nove reais e sessenta e um centavos) 
para atender a programação do orçamento vigente do Tribunal 
de Contas do Estado, na forma abaixo discriminada:

SUPLEMENTAÇÃO
Programa de 

Trabalho
Fonte Natureza da 

Despesa
Valor

01.032.1122 4.782 0101 3191.13 1.470.000,00
01.032.1122 4.782 0112 3190.11 266.799,61
01.032.1122 4.782 0301 3190.12 79.000,00
01.302.1122 4.785 0101 3390.39 50.000,00
Art. 2º. Os recursos necessários à execução da Portaria correrão 
por conta da anulação parcial da dotação consignada no orçamento, 
conforme discriminação a seguir:

REDUÇÃO     
Programa de 

Trabalho
Fonte Natureza da 

Despesa
Valor

01.032.1122 1.777 0301 4490.51 72.500,00

01.032.1122 1.778 0301 4490.51 6.500,00
01.032.1122 4.782 0101 3190.13 750.000,00
01.032.1122 4.782 0101 3390.39 560.000,00
01.032.1122 4.782 0112 3390.39 266.799,61
01.331.1122 6.264 0101 3390.39 210.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 28 de novembro de 2014.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado

Protocolo 780836
..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29.083, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR o Cabo PM JORGE MACÊDO DA SILVA, para ocupar 
o cargo de Corpo Operacional - TCE do Gabinete Militar-TCE, a 
partir de 01-12-2014.

Protocolo 781454

PORTARIA Nº 29.084, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor SAMUEL MARTINS FILHO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Conselheiro    TCE-CPC-200 
NS-02, a partir de 01-12-2014.

Protocolo 781460

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29.082, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
EXONERAR o Soldado BM FRANCISCO WILLDNEY 
FIGUEIREDO DA ROSA, do cargo Corpo Operacional - TCE do 
Gabinete Militar-TCE, a partir de 01-12-2014.

Protocolo 781453

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 29.085, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução 
nº 18.018, de 19-05-2011, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 330 de 
26-11-2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora  ANGELINA LÚCIA MAUÉS DE SOUZA 
ANIJAR,  Auditor de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A 
Nível 2, matrícula nº 0695327,  29 (vinte e nove) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 20-11 a 18-12-2014.
PORTARIA Nº 29.086, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução 
nº 18.018, de 19-05-2011, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 329 de 
26-11-2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor  ANTONIO ROBERTO DE SIQUEIRA 
GOMES,  Assessor de Conselheiro TCE-CPC-200 NS-02, matrícula 
nº 0124016, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 14 a 28-11-2014.
PORTARIA Nº 29.087, 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução 
nº 18.018, de 19-05-2011, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 333 de 
26-11-2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARLUCE ESTER DE SOUZA PARRY, 
Técnico em Processamento de Imagem TCE-ATI-403 Classe A,    
Nível 1, matrícula n.º 0100206, 12 (doze) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 
5.810/94, no período de 24-11 a  05-12-2014.
PORTARIA Nº 29.088, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução 
n° 18.018, de 19-05-2011, e
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 331, 
de 26-11-2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILDA MARIA GUIMARÃES BARROS, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 
1, matrícula nº 0100187, 01 (um) dia de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº  5.810/94, no dia 
18-11-2014.
PORTARIA Nº 29.089, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução 
nº 18.018, de 19-05-2011, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 332 de 

26-11-2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAQUEL SERRUYA ELMESCANY, 
Auditor de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 01, 
matrícula nº 0101173,  06 (seis) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 20 a 25-11-2014.
PORTARIA Nº 29.090, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução 
nº 18.018, de 19-05-2011, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 335 de 
26-11-2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RUTH HELENA MAUÉS DE SOUZA 
CABRAL, Auditor de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
A   Nível 1, matrícula nº 0100084, 05 (cinco) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 21 a           25-11-2014.
PORTARIA Nº 29.091, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução 
n° 18.018, de 19-05-2011, e
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 334, 
de 26-11-2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VALTER ANTONIO CASCAES DIAS, 
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100287, 01 (um) dia de licença para acompanhar 
pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, 
no dia 25-11-2014.
PORTARIA Nº 29.092, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução     
n° 18.018, de 19-05-2011, e
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 336, 
de 03-12-2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILDA MARIA GUIMARÃES BARROS, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 
1, matrícula nº 0100187, 01 (um) dia de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº  5.810/94, no dia 
28-11-2014.
PORTARIA Nº 29.093, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução      
n° 18.018, de 19-05-2011, e
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 337, 
de 03-12-2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA FRANCO PERDIGÃO, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe 
B Nível 1, matrícula nº 0100231, 04 (quatro) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 21 a 24-11-2014.
PORTARIA Nº 29.094, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução      
nº 18.018, de 19-05-2011, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 338 de 
03-12-2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora  REJANE NAZARE CUNHA DOREA,  
Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe 
A Nível 1, matrícula nº 7716192, 15 (quinze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 21-11 a           05-12-2014.
PORTARIA Nº 29.095, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução     
n° 18.018, de 19-05-2011, e
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 339, 
de 03-12-2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDIR COSTA PEREIRA DE SOUZA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe B Nível 
1, matrícula nº 0179361, 22 (vinte e dois) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 
da Lei nº 5.810/94, no período de 22-11 a 13-12-2014.
PORTARIA Nº. 29.096, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução      
n° 18.018, de 19-05-2011, e
CONSIDERANDO   os  termos  da  Licença  Médica      do TCE nº 
340, de 03-12-2014,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora ECLEIDA INOCENCIA PAES 
CARVALHO, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-
ATNS-601 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100942, 07 (sete) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº  5.810/94, no período de   21    a     27-11-2014.
PORTARIA Nº 29.097, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução 
nº 18.018, de 19-05-2011, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 328 de 
26-11-2014,


